1-96/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО7 21 июня 2021 года 

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Тагировой Э.Р.,

при секретаре Баймуратовой Р.М.,

с участием государственного обвинителя Ильясова Т.Х., 

подсудимой ФИО8, ее защитника – адвоката Акбулатова А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РБ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, состоящей в браке, работающей официантом в ВМД 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила четыре использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, совершенные главой органа местного самоуправления, при следующих обстоятельствах.

ФИО8, избранная решениями Совета сельского поселения Тавлыкаевский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан (далее – СП Тавлыкаевский сельсовет) № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ главой указанного сельского поселения, являясь в соответствии со ст. ст. 36, 37 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 18 Устава СП Тавлыкаевский сельсовет высшим должностным лицом муниципального образования, главой органа местного самоуправления, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственные функции, совершила инкриминируемые преступления при следующих обстоятельствах. 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>, будучи осведомленной о порядке регистрации граждан для поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и условиях назначения государственного пособия по безработице, регламентированных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и требований к подбору подходящей работы», изданным в соответствии с Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О занятости населения в Российской Федерации», пользуясь своим служебным положением, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду имущественного характера для третьего лица путем оказания содействия в получении ФИО1, ФИО2, ФИО3, Свидетель №9 и ФИО5 пособий по безработице в максимальном размере, преследуя цель сохранения за последними рабочих мест в качестве пастухов частных секторов населенных пунктов, относящихся СП Тавлыкаевский сельсовет, на следующий год, заведомо зная, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, Свидетель №9 и ФИО5 в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в штате не состоят и, соответственно, в трудовых отношениях не состояли, каких-либо работ и услуг не осуществляли, с целью незаконной постановки на учет в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> и дальнейшего незаконного получения пособия по безработице в максимальном размере, с использованием своего служебного положения, организовала внесение заведомо ложных сведений в официальные документы, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, а именно: дала указание находящейся в её подчинении управляющему делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 на внесение заведомо ложных сведений о трудоустройстве ФИО1, ФИО2, ФИО3, Свидетель №9 и ФИО5 в трудовую книжки и справки установленного образца о средней заработной плате для определения размера пособия по безработице в соответствии с постановлением Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка исчисления среднего заработка для определения размера пособия по безработице и стипендии, выплачиваемой гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости», влекущие назначение пособия по безработице.

В свою очередь управляющий делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>, исполняя указание ФИО8, в силу занимаемой должности находясь от неё в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО8, собственноручно внесла заведомо ложные сведения: в трудовую книжку ФИО1, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку ФИО2, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку ФИО3 указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, после чего данные записи ФИО8 заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. После чего, Свидетель №4 собственноручно заполнила 3 справки «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», внеся заведомо ложные сведения о том: что ФИО1 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп.; что ФИО2 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп.; что ФИО3 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп., предоставляющие право гражданину на назначение пособия по безработице в максимальном размере, датировав их ДД.ММ.ГГГГ, и присвоив №№, 2470, 2471. Данные справки «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», с заведомо ложными сведениями подписала ФИО8, поставила оттиск печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, придав статус официальных документов, после чего вместе с трудовыми книжками передала ФИО1, ФИО2 и ФИО3 

Также, управляющий делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>, исполняя указание ФИО8, в силу занимаемой должности находясь от неё в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО8, собственноручно внесла заведомо ложные сведения в трудовую книжку Свидетель №9, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, данные записи ФИО8 заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. После чего, Свидетель №4 собственноручно заполнила справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», внеся заведомо ложные сведения о том, что Свидетель №9 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6000 руб. 00 коп., предоставляющее право гражданину на назначение пособия по безработице в максимальном размере, датировав ее ДД.ММ.ГГГГ. Данную справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», с заведомо ложными сведениями подписала ФИО8, поставила оттиск печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, придав статус официального документа, после чего вместе с трудовой книжкой передала ФИО32 

Также, управляющий делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: 

<

адрес>, исполняя указание ФИО8, в силу занимаемой должности находясь от неё в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО8, собственноручно внесла заведомо ложные сведения в трудовую книжку ФИО5, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, данные записи ФИО8 заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. После чего, Свидетель №4 собственноручно заполнила справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», внеся заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 9 000 руб. 00 коп., предоставляющее право гражданину на назначение пособия по безработице в максимальном размере, датировав ее ДД.ММ.ГГГГ, и присвоив №. Данную справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», с заведомо ложными сведениями подписала ФИО8, поставила оттиск печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, придав статус официального документа, после чего вместе с трудовой книжкой передала ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО1 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО1 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4 500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО1 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 23 350 руб. 24 коп., вместо положенного по закону ФИО1 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 601 руб. 18 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО2 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО2 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4 500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО2 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 24 395 руб. 40 коп., вместо положенного по закону ФИО2 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 885 руб. 04 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО3 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО3 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4 500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО3 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 23 350 руб. 24 коп., вместо положенного по закону ФИО3 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 601 руб. 18 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что Свидетель №9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании Свидетель №9 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» Свидетель №9 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4 500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Свидетель №9 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 22 885 руб. 73 коп., вместо положенного по закону Свидетель №9 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 445 руб. 02 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО5 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО5 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 5 635 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО5 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 29 315 руб. 76 коп., вместо положенного по закону ФИО5 пособия в минимальном размере на общую сумму 4 968 руб. 05 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению.

Использование ФИО8 своих служебных полномочий вопреки интересам службы, при получении ФИО1, ФИО2, ФИО3, Свидетель №9 и ФИО5 пособий по безработице в максимальном размере, в нарушении порядка регистрации безработных граждан и условия назначения государственного пособия по безработице, существенно нарушили охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в виде создания потенциальной угрозы для полноценного функционирования и деятельности, и в подрыве авторитета муниципального органа - Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, являющегося органом государственной власти, и причинили ущерб федеральному бюджету Российской Федерации в размере 95 796 руб. 90 коп.

Она же, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>, являясь главой СП Тавлыкаевский сельсовет, будучи осведомленной о порядке регистрации граждан для поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и условиях назначения государственного пособия по безработице, пользуясь своим служебным положением, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду имущественного характера для третьего лица путем оказания содействия в получении ФИО6, Свидетель №1 и Свидетель №2 пособий по безработице в максимальном размере, преследуя цель сохранения за последними рабочих мест в качестве пастухов частных секторов населенных пунктов, относящихся СП Тавлыкаевский сельсовет, на следующий год, заведомо зная, что ФИО6, Свидетель №1 и Свидетель №2 в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в штате не состоят и, соответственно, в трудовых отношениях не состояли, каких-либо работ и услуг не осуществляли, с целью незаконной постановки на учет в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> и дальнейшего незаконного получения пособия по безработице в максимальном размере, с использованием своего служебного положения, организовала внесение заведомо ложных сведений в официальные документы, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, а именно: дала указание находящейся в её подчинении управляющему делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 на внесение заведомо ложных сведений о трудоустройстве ФИО6, Свидетель №1 и Свидетель №2 в трудовую книжки и справки установленного образца о средней заработной плате для определения размера пособия по безработице в соответствии с постановлением Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка исчисления среднего заработка для определения размера пособия по безработице и стипендии, выплачиваемой гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости», которые являются официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде предоставления права гражданину на назначение пособия по безработице.

В свою очередь, управляющий делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>, исполняя указание ФИО8, в силу занимаемой должности находясь от неё в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО8, собственноручно внесла заведомо ложные сведения: в трудовую книжку ФИО6, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку Свидетель №1, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку Свидетель №2 указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, после чего данные записи ФИО14 заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. После чего, Свидетель №4 собственноручно заполнила 3 справки «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», внеся заведомо ложные сведения о том: что ФИО6 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 15 000 руб. 00 коп.; что Свидетель №1 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 10 000 руб. 00 коп.; что Свидетель №2 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 15 000 руб. 00 коп., предоставляющие право гражданину на назначение пособия по безработице в максимальном размере, датировав их ДД.ММ.ГГГГ, и присвоив №№, 2510, 2511. Данные справки «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», с заведомо ложными сведениями подписала ФИО8, поставила оттиск печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, придав статус официальных документов, после чего вместе с трудовыми книжками передала ФИО6, Свидетель №1 и Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО6 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО6 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 5 635 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО6 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 22 582 руб. 41 коп., вместо положенного по закону ФИО6 пособия в минимальном размере на общую сумму 3 918 руб. 05 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что Свидетель №1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании Свидетель №1 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» Свидетель №1 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 5 635 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Свидетель №1 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 27 993 руб. 23 коп., вместо положенного по закону Свидетель №1 пособия в минимальном размере на общую сумму 4 856 руб. 86 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что Свидетель №2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании Свидетель №2 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» Свидетель №2 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 5 635 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Свидетель №2 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 27 629 руб. 68 коп., вместо положенного по закону Свидетель №2 пособия в минимальном размере на общую сумму 4 793 руб. 78 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

Использование ФИО8 своих служебных полномочий вопреки интересам службы, при получении ФИО6, Свидетель №1 и Свидетель №2 пособий по безработице в максимальном размере, причинили ущерб федеральному бюджету Российской Федерации в размере 64 636 руб. 63 коп.

Она же, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>, являясь главой СП Тавлыкаевский сельсовет, будучи осведомленной о порядке регистрации граждан для поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и условиях назначения государственного пособия по безработице, пользуясь своим служебным положением, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду имущественного характера для третьего лица путем оказания содействия в получении ФИО9, Свидетель №13, ФИО6, Свидетель №12, Свидетель №3 М., ФИО10 М., Свидетель №2, и ФИО5 пособий по безработице в максимальном размере, преследуя цель сохранения за последними рабочих мест в качестве пастухов частных секторов населенных пунктов, относящихся СП Тавлыкаевский сельсовет, на следующий год, заведомо зная, что ФИО9, ФИО29 Ф.Ф., ФИО6, Свидетель №12, Свидетель №3 М., ФИО10 М., Свидетель №2, и ФИО5 в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в штате не состоят и, соответственно, в трудовых отношениях не состояли, каких-либо работ и услуг не осуществляли, с целью незаконной постановки на учет в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> и дальнейшего незаконного получения пособия по безработице в максимальном размере, с использованием своего служебного положения, организовала внесение заведомо ложных сведений в официальные документы, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, а именно: дала указание находящейся в её подчинении управляющему делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 на внесение заведомо ложных сведений о трудоустройстве ФИО9, Свидетель №13, ФИО6, Свидетель №12, Свидетель №3 М., ФИО10 М., Свидетель №2, и ФИО5 в трудовую книжки и справки установленного образца о средней заработной плате для определения размера пособия по безработице в соответствии с постановлением Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка исчисления среднего заработка для определения размера пособия по безработице и стипендии, выплачиваемой гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости», которые являются официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде предоставления права гражданину на назначение пособия по безработице.

В свою очередь, управляющий делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>, исполняя указание ФИО14, в силу занимаемой должности находясь от неё в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО14, собственноручно внесла заведомо ложные сведения: в трудовую книжку ФИО9, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку Свидетель №13, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку ФИО6, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку Свидетель №12, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку Свидетель №3 М., указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку ФИО10 М., указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку Свидетель №2, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, после чего данные записи ФИО8 заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. После чего, Свидетель №4 собственноручно заполнила 7 справок «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», внеся заведомо ложные сведения о том: что ФИО9 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп.; что ФИО29 Ф.Ф. работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп.; что ФИО6 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп.; что ФИО33 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп.; что Свидетель №3 М. работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп.; что ФИО10 М. работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп.; что Свидетель №2 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп., предоставляющие право гражданину на назначение пособия по безработице в максимальном размере, датировав их ДД.ММ.ГГГГ, и присвоив №№, 2523, 2532, 2291, 288, 289, 2554. Данные справки «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», с заведомо ложными сведениями подписала ФИО8, поставила оттиск печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, придав статус официальных документов, после чего вместе с трудовыми книжками передала ФИО9, Свидетель №13, ФИО6, Свидетель №12, Свидетель №3 М., ФИО10 М., Свидетель №2 

Также, управляющий делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>, исполняя указание ФИО8, в силу занимаемой должности находясь от неё в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО8, собственноручно внесла заведомо ложные сведения в трудовую книжку ФИО5, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, данные записи ФИО8 заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. После чего, Свидетель №4 собственноручно заполнила справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», внеся заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп., предоставляющее право гражданину на назначение пособия по безработице в максимальном размере, датировав ее ДД.ММ.ГГГГ. Данную справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», с заведомо ложными сведениями подписала ФИО8, поставила оттиск печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, придав статус официального документа, после чего вместе с трудовой книжкой передала ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО9 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО9 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО9 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО9 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 24 288 руб. 67 коп., вместо положенного по закону ФИО9 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 835 руб. 93 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 Ф.Ф. обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО29 Ф.Ф. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании Свидетель №13 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» Свидетель №13 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Свидетель №13 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 23 088 руб. 67 коп., вместо положенного по закону Свидетель №13 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 537 руб. 08 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО6 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО6 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО6 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 24 509 руб. 59 коп., вместо положенного по закону ФИО6 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 920 руб. 89 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №12 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что Свидетель №12 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании Свидетель №12 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» Свидетель №12 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Свидетель №12 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 34 068 руб. 95 коп., вместо положенного по закону Свидетель №12 пособия в минимальном размере на общую сумму 9 074 руб. 85 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 М. обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что Свидетель №3 М. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании Свидетель №3 М. безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» Свидетель №3 М. назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Свидетель №3 М. № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 22 869 руб. 32 коп., вместо положенного по закону Свидетель №3 М. пособия в минимальном размере на общую сумму 5 475 руб. 13 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 М. обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО10 М. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО10 М. безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО10 М. назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО10 М. № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 14 912 руб. 07 коп., вместо положенного по закону ФИО10 М. пособия в минимальном размере на общую сумму 3 314 руб. 07 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что Свидетель №2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании Свидетель №2 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» Свидетель №2 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Свидетель №2 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 23 557 руб. 85 коп., вместо положенного по закону Свидетель №2 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 660 руб. 17 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО5 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО5 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО5 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 24 390 руб. 61 коп., вместо положенного по закону ФИО5 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 888 руб. 30 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

Использование ФИО8 своих служебных полномочий вопреки интересам службы, при получении ФИО9, Свидетель №13, ФИО6, Свидетель №12, Свидетель №3 М., ФИО10 М., Свидетель №2, и ФИО5 пособий по безработице в максимальном размере, причинили ущерб федеральному бюджету Российской Федерации в размере 144 979 руб. 31 коп.

Она же, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>, являясь главой СП Тавлыкаевский сельсовет, будучи осведомленной о порядке регистрации граждан для поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан и условиях назначения государственного пособия по безработице, пользуясь своим служебным положением, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду имущественного характера для третьего лица путем оказания содействия в получении Свидетель №10 и ФИО12 пособий по безработице в максимальном размере, преследуя цель сохранения за последними рабочих мест в качестве пастухов частных секторов населенных пунктов, относящихся СП Тавлыкаевский сельсовет, на следующий год, заведомо зная, что Свидетель №10 и ФИО12 в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в штате не состоят и, соответственно, в трудовых отношениях не состояли, каких-либо работ и услуг не осуществляли, с целью незаконной постановки на учет в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> и дальнейшего незаконного получения пособия по безработице в максимальном размере, с использованием своего служебного положения, организовала внесение заведомо ложных сведений в официальные документы, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, а именно: дала указание находящейся в её подчинении управляющему делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 на внесение заведомо ложных сведений о трудоустройстве Свидетель №10 и ФИО34 в трудовые книжки и справки установленного образца о средней заработной плате для определения размера пособия по безработице в соответствии с постановлением Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка исчисления среднего заработка для определения размера пособия по безработице и стипендии, выплачиваемой гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации по направлению органов службы занятости», которые являются официальными документами, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия в виде предоставления права гражданину на назначение пособия по безработице.

В свою очередь, управляющий делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте в здании Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет по адресу: РБ, 

<

адрес>, исполняя указание ФИО14, в силу занимаемой должности находясь от неё в зависимом положении, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО8, собственноручно внесла заведомо ложные сведения: в трудовую книжку Свидетель №10, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет; в трудовую книжку ФИО12, указав, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, после чего данные записи ФИО8 заверила своей подписью и оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. После чего, Свидетель №4 собственноручно заполнила 2 справки «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», внеся заведомо ложные сведения о том: что Свидетель №10 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп.; что ФИО12 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и средний месячный заработок, исчисленный за последние три месяца предшествующих месяцу увольнения составил 6 000 руб. 00 коп., предоставляющие право гражданину на назначение пособия по безработице в максимальном размере, датировав их ДД.ММ.ГГГГ, и присвоив №№, 2600. Данные справки «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», с заведомо ложными сведениями подписала ФИО8, поставила оттиск печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, придав статус официальных документов, после чего вместе с трудовыми книжками передала Свидетель №10 и ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что Свидетель №10 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании Свидетель №10 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» Свидетель №10 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4 500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет Свидетель №10 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 23 557 руб. 84 коп., вместо положенного по закону Свидетель №10 пособия в минимальном размере на общую сумму 5 660 руб. 17 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 обратился в ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, представив не соответствующие действительности документы, а именно справку № от ДД.ММ.ГГГГ «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», являющуюся официальным документом, предоставляющим гражданину право на назначение пособия по безработице, а также трудовую книжку с заведомо ложными записями о том, что ФИО12. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет.

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ работники ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение, относительно достоверности представленных документов, приняли решение о признании ФИО12 безработным. На основании приказов № от ДД.ММ.ГГГГ «О признании безработным» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ФИО12 назначено максимальное ежемесячное пособие по безработице в размере 75% от среднемесячного заработка, то есть в размере 4 500 руб. 00 коп. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет ФИО12 № из ГКУ ЦЗН 

<

адрес> поступили бюджетные денежные средства в качестве пособия по безработице на общую сумму 31 265 руб. 02 коп., вместо положенного по закону ФИО12 пособия в минимальном размере на общую сумму 8 056 руб. 12 коп., которыми последний распорядился по своему усмотрению. 

Использование ФИО8 своих служебных полномочий вопреки интересам службы, при получении Свидетель №10 и ФИО12 пособий по безработице в максимальном размере, причинили ущерб федеральному бюджету Российской Федерации в размере 41 106 руб. 57 коп.

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании свою вину в совершении предъявленных преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Согласно показаниям ФИО8 данных в ходе предварительного следствия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность главы Администрации сельского поселения Тавлыкаевский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан (Администрация СП Тавлыкаевский сельсовет). После получения ФИО10 по ранее выданной ей справке пособия по безработице, вновь решила выдать справку о среднемесячном заработке для получения пособия по безработице пастухам: ФИО1, ФИО2 Алтынгужовичу, ФИО3, Свидетель №9, ФИО5 которые пасли скот в 2014 году. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время она пригласила их к себе в Администрацию СП Тавлыкаевский сельсовет. В указанный день за справкой явились ФИО35, ФИО2, ФИО3 Свидетель №9 подошел за справкой на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 пришел и забрал свою справку ДД.ММ.ГГГГ. Схема выдачи справки была однообразной, она давала указание управляющему делами Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 на внесение подложных сведений в трудовую книжку пастухов о том, что они работали в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, для выдачи документа для постановки на учет в ГКУ межрайонный Центр занятости населения Зауралье по 

<

адрес> и получения пособия по безработице. После этого, ФИО8 давала ФИО36 указание на внесение подложных сведений в справку о средней заработной плате, для определения размера пособия по безработице, в которых Свидетель №4 указала, что он работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в определённый период, и ему выплачивалась заработная плата в определённом размере. Период и сумму заработка ФИО8 ей сама говорила исходя из сезона пастьбы скота и количества скота, который он пас. После изготовления справки и внесения записи в трудовую книжку со стороны Свидетель №4, ФИО8 лично поставила подписи, печать Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет, и данные документы передавала каждому пастуху лично в руки. После этого, ФИО8 объясняла пастухам, чтоб они шли в МКУ Централизованная бухгалтерия СП МР 

<

адрес> за подписью главного бухгалтера Свидетель №16, в выданной справке, и сдали выданную справку о среднем заработке и трудовую книжку в ГКУ ЦЗН по 

<

адрес> для получения пособия по безработице. Далее пастухи, получив справку шли в МКУ Централизованная бухгалтерия СП МР 

<

адрес> за подписью главного бухгалтера Свидетель №16, а потом обращались в ГКУ ЦЗН по 

<

адрес> для оформления пособия. Так выданы следующие справки оформленные на бланке установленного образца с печатью Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на которых установлена подпись ФИО8: № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО1 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО2 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ в котором указано, что ФИО3 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО4 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО5 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 9000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она решила выдать такие же справки Свидетель №11, Свидетель №1, Свидетель №2, которые пасли скот в 2014 году и в этот же день пригласила их к себе в Администрацию СП Тавлыкаевский сельсовет. Аналогичным образом им были проставлены фиктивные сведения в трудовые книжки и выданы справки о средней заработной плате, для определения размера пособия по безработице. Так выданы следующие справки, оформленные на бланке установленного образца с печатью Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на которых установлена подпись ФИО14: № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО6 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 15000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что Свидетель №1 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 10000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что Свидетель №2 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 15000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она решила вновь выдать такие же справки: ФИО9, Свидетель №13, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №3, ФИО10, ФИО5, которые пасли скот в 2015 году, а также Свидетель №2, который пас скот в 2014 году. В этот же день пригласила их к себе в Администрацию СП Тавлыкаевский сельсовет. Аналогичным образом им были проставлены фиктивные сведения в трудовые книжки и выданы справки о средней заработной плате, для определения размера пособия по безработице. Так выданы следующие справки, оформленные на бланке установленного образца с печатью Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на которых установлена подпись ФИО14: № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО9 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО29 Ф.Ф. работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО6 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что Свидетель №12 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что Свидетель №3 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО10 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что Свидетель №2 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО5 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, она вновь решила выдать такие же справки: Свидетель №10 и ФИО12, которые пасли скот в 2015 году и в это же день пригласила их к себе в Администрацию СП Тавлыкаевский сельсовет. Аналогичным образом им были проставлены фиктивные сведения в трудовые книжки и выданы справки о средней заработной плате, для определения размера пособия по безработице. Так выданы следующие справки, оформленные на бланке установленного образца с печатью Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на которых установлена подпись ФИО14: № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что Свидетель №10 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО12 работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и средняя заработная плата составляла 6000 рублей.

Виновность ФИО8 в совершении предъявленных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО44, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым она работает юрисконсультом в Государственном казенном учреждении межрайонный центр занятости населения Зауралья (далее – ГКУ МЦЗН Зауралья) с ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудниками филиала по 

<

адрес> проведены расчеты и бухгалтерско-документальные проверки (ревизии) по начислению пособия по безработице в 2014-2016 годах в ходе которого выявлено следующее. ФИО1 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4 500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 23 350 руб. 24 коп. вместо 5 601 руб. 18 коп., разница составляет 17 749 руб. 06 коп. ФИО2 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4 500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 24 395 руб. 40 коп. вместо 5 885 руб. 04 коп., разница составляет 18 510 руб. 36 коп. ФИО3 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4 500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 23350 руб. 24 коп. вместо 5 601 руб. 18 коп., разница составляет 17 749 руб. 06 коп. Свидетель №9 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №9 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4 500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 22 885 руб. 73 коп. вместо 5 445 руб. 02 коп., соответственно разница составляет 17 440 руб. 71 коп. ФИО5 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4 635 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 29 315 руб. 76 коп. вместо 4 968 руб. 05 коп., разница составляет 24 347 руб. 71 коп. ФИО6 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 5 635 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 29 582 руб. 41 коп. вместо 3 918 руб. 05 коп., разница составляет 18 664 руб. 36 коп. Свидетель №1 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 5 635 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 27 993 руб. 23 коп. вместо 4 856 руб. 86 коп., разница составляет 23 136 руб. 37 коп. Свидетель №2 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 5 635 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 27 629 руб. 68 коп. вместо 4 793 руб. 78 коп., разница составляет 22 835 руб. 90 коп. ФИО9 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 24 288 руб. 67 коп. вместо 5 835 руб. 93 коп., разница составляет 18 452 руб. 74 коп. ФИО29 Ф.Ф. обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 Ф.Ф. был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 23 088 руб. 67 коп. вместо 5 537 руб. 08 коп., разница составляет 17 551 руб. 59 коп. ФИО6 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 24 509 руб. 59 коп. вместо 5 920 руб. 89 коп., разница составляет 18 588 руб. 70 коп. Свидетель №12 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №12 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 34 068 руб. 95 коп. вместо 9 074 руб. 85 коп., разница составляет 24 994 руб. 10 коп. ФИО10 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 22 869 руб. 32 коп. вместо 5 475 руб. 13 коп., разница составляет 17 394 руб. 19 коп. ФИО10 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 14 912 руб. 07 коп. вместо 3 314 руб. 07 коп., разница составляет 11 598 руб. ФИО5 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 24 390 руб. 61 коп. вместо 5 888 руб. 30 коп., разница составляет 18 502 руб. 31 коп. Свидетель №2 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 23 557 руб. 85 коп. вместо 5 660 руб. 17 коп., разница составляет 17 897 руб. 68 коп. Свидетель №10 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №10 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 23 557 руб. 84 коп. вместо 5 660 руб. 17 коп., разница составляет 17 897 руб. 67 коп. ФИО12 обратился в ГКУ МЦЗН Зауралья ДД.ММ.ГГГГ в целях поиска подходящей работы. На основании представленных им документов, в числе которых были трудовая книжка и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, приказом директора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 был признан безработным и назначено пособие по безработице в максимальном размере, не превышающем 4500 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ему было начислено 31 265 руб. 02 коп. вместо 8 056 руб. 12 коп., соответственно разница составляет 23 208 руб. 90 коп.

Показаниями свидетеля Свидетель №18, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности директора филиала по 

<

адрес> Государственного казенного учреждения межрайонный центра занятости населения Зауралья (далее – филиал по 

<

адрес> ГКУ МЦЗН Зауралья). На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ была произведена бухгалтерско-документальная проверка по начислению пособия по безработице ФИО1, ФИО2, ФИО3, Свидетель №9, ФИО5, ФИО6, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО9, ФИО38, Свидетель №12, ФИО10, ФИО10, Свидетель №10 и ФИО12 за 2014-2016 годы. В ходе проверки выявлено, что вышеуказанным лицам были проставлены фиктивные сведения в трудовые книжки о трудоустройстве в качестве пастухов в Администрацию СП Тавлыкаевский сельсовет и выданы справки о средней заработной плате оформленные на бланке установленного образца с печатью Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на которых установлена подпись ФИО8 На основании представленных документов, приказом директора филиала они были признаны безработными и им было назначено пособие по безработице в максимальном размере. При отсутствии указанных документов было бы назначено пособие по безработице в минимальном размере 977 руб. 50 коп. (Том 4 л.д. 29-43).

Показаниями свидетеля Свидетель №16, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника - главного бухгалтера муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений МР 

<

адрес>». Согласно утвержденного штатного расписания в 2014-2015 годах должности пастуха в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет не было. На основании табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной плат, их бухгалтерией работникам Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в 2014-2015 годах начисляли заработные платы на банковские карты. В справках «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» выданных Администрацией СП Тавлыкаевский сельсовет, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №9, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5, № от 05.2015 на ФИО9, № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №13, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10, № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №10, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО12 где указано, что они работали в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в определенный период времени и указаны средняя заработная плата, напротив её фамилии установлена её подпись, как главного бухгалтера. В справках № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №1, № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №2 напротив её фамилии установлена подпись заместителя ФИО37, которая в соответствии с должностной инструкцией имела право подписи в её отсутствие. В справках № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №12, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10, № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №2, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5 напротив её фамилии установлена подпись заместителя Свидетель №17, которая в соответствии с должностной инструкцией имела право подписи в её отсутствие (Том 4 л.д. 17-23).

Показаниями свидетеля Свидетель №17, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности заместителя главного бухгалтера муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений МР 

<

адрес>». Согласно утвержденного штатного расписания в 2014-2015 годах должности пастуха в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет не было. На основании табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной плат, их бухгалтерией работникам Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в 2014-2015 годах начисляли заработные платы на банковские карты. В справках «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» выданных Администрацией СП Тавлыкаевский сельсовет, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6, № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №12, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10, № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО10, № от ДД.ММ.ГГГГ на Свидетель №2, № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО5, где указано, что они работали в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в определенный период времени и указаны средняя заработная плата, в строке главный бухгалтер подпись установлена Свидетель №17, а фамилию указала главного бухгалтера Свидетель №16 в соответствии с должностной инструкцией имела право подписи в её отсутствие (Том 4 л.д. 24-28). 

Показаниями свидетеля Свидетель №21, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым он с 2004 года по ДД.ММ.ГГГГ работал директором филиала по 

<

адрес> ГКУ межрайонного центра занятости населения Зауралья. ФИО1, ФИО2, ФИО3, Свидетель №9, ФИО5, Свидетель №1, ФИО6, Свидетель №2, ФИО9, ФИО23 Ф.Ф., Свидетель №12, ФИО10, ФИО10, Свидетель №10 и ФИО12 обратились в ГКУ Центр занятости населения 

<

адрес> с заявлениями о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, предоставив следующие документы: трудовую книжку и справку установленного образца с печатью Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, в которой указаны сведения, о том, что они работали в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в определенный период времени и указана средняя заработная плата. На основании представленных документов он подписал приказы «О признании безработным» и «О назначении, размера и сроках выплаты пособия по безработице», согласно которому им были назначены пособия по безработице в максимальном размере (Том 4 л.д. 52-65).

Показаниями свидетеля Свидетель №19, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым он в период с 2011 по ноябрь 2018 года он работал в должности главы Администрации муниципального района 

<

адрес> РБ. Предложений или же указаний изготавливать заведомо ложные справки о среднемесячной заработной плате, главам сельских поселений и управляющими делами не давал. О представление главами сельских поселений недостоверных документов в Центр занятости населения 

<

адрес> он не знал (Том 4 л.д. 44-47).

Показаниями свидетеля Свидетель №20, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в период с 2011 по 2017 года он работал в должности секретаря Совета МР 

<

адрес>. Предложений или же указаний изготавливать заведомо ложные справки о среднемесячной заработной плате пастухов - главам сельских поселений и управляющим делами, в том числе ФИО14 он не давал. О представлении главами сельских поселений недостоверных документов в Центр занятости населения 

<

адрес>, в том числе ФИО8 он не знал (Том 4 л.д. 48-51).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2014 года он осуществлял пастьбу скота и осенью 2014 года пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. По поручению ФИО8 управляющий делами Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, в ноябре 2014 года обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 3 л.д. 207-210).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2014 года он осуществлял пастьбу скота и осенью 2014 года, его пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> РБ. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, в ноябре 2014 года обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 4 л.д. 13-16).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2014 года он с ФИО39 осуществляли пастьбу скота и в начале ноября 2014 года, его с ФИО39 пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период с апреля по ноябрь 2014 года работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 3 л.д. 237-240).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ее муж ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ скончался по болезни. В 2014 году он осуществлял пастьбу скота и осенью он ходил в Администрацию СП Тавлыкаевский сельсовет, откуда ему дали справку. С указанной справкой он поехал в 

<

адрес> и встал на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, после чего ежемесячно на его банковскую карту начисляли пособие, которые он обналичивал и использовал для личных целей. Данные действия он делал по указанию главы Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет ФИО8 (Том 3 л.д. 225-227).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым с ноября 2013 она работает на должности управляющего делами Администрация СП Тавлыкаевский сельсовет. Пояснила, что должности пастуха в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет никогда не было. В справках «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице» выданных Администрацией СП Тавлыкаевский сельсовет на ФИО1, ФИО2, ФИО3, Свидетель №9, ФИО5, ФИО6, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО9, Свидетель №13, ФИО6, Свидетель №12, ФИО10, ФИО10, Свидетель №2, ФИО5 Свидетель №10, ФИО12 напротив фамилии ФИО14 установлена подпись главы администрации. Вышеуказанные граждане в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет в 2014-2015гг. не работали, заработная плата согласно расчетным листам не начислялась, пенсионные отчисления в Пенсионный фонд России не совершались, НДФЛ не удерживался, а осуществляли пастьбу скота частного сектора по устной договоренности с местными жителями. В трудовые книжки вышеуказанных лиц она лично, а также на некоторых глава администрации ФИО8 вносили данные о том, что они работали в качестве пастухов в администрации, а также вместе заполняли на их имена справки «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице». Данные записи она делала по указанию главы Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет ФИО8 (Том 3 л.д. 200-206).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2014 года он осуществлял пастьбу скота, и осенью 2014 года его пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, в декабре 2014 года обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит. Так же в период с апреля по ноябрь 2015 года он осуществлял пастьбу скота жителей д. 

<

адрес>, и осень 2015 года глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 дала поручение управляющему делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 вновь внести в его трудовую книжку запись о том, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати. После чего выдали справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», в котором указано, о том, что он работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в 2015 году. Далее в ноябре 2015 года с выданной справкой он обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где так же написал заявление и предоставил справку. В последующем ему так же начислялось пособие на банковскую карту, которую он так же потратил на личные цели (Том 3 л.д. 245-249).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2014 года он осуществлял пастьбу скота и осенью, его пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 3 л.д. 216-219).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2014 года он осуществлял пастьбу скота и осенью 2014 года, его пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, в декабре 2014 года обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит. Так же в период с апреля по ноябрь 2015 года он осуществлял пастьбу скота жителей д. 

<

адрес>, и осенью 2015 года глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 дала поручение управляющему делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 вновь внести в его трудовую книжку запись о том, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати. После чего выдали справку «О средней заработной плате для определения размера пособия по безработице», в котором указано, о том, что он работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> РБ в 2015 году. Далее в ноябре 2015 года с выданной справкой он обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где так же написал заявление и предоставил справку. В последующем ему так же начислялось пособие на банковскую карту, которую он так же потратил на личные цели (Том 3 л.д. 228-232).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2015 года он осуществлял пастьбу скота и осенью 2015 года, его пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, в ноябре 2015 года обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 4 л.д. 9-12).

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2015 года он совместно с ФИО9 осуществлял пастьбу скота и в ноябре 2015 года, их пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 4 л.д. 5-8).

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2015 года он совместно с ФИО9 осуществлял пастьбу скота и в начале ноябре 2015 года, их пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период с апреля 2015 года по ноябрь 2015 года работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 4 л.д. 1-4).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 М., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2015 года он осуществлял пастьбу скота и в конце октября 2015 года, его пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 3 л.д. 220-223).

Показаниями свидетеля ФИО10 М., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2015 года он осуществлял пастьбу скота и в начале ноября 2015 года его пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период с апреля 2015 года по октябрь 2015 года работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 3 л.д. 211-215).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2015 года он совместно с ФИО39 осуществлял пастьбу скота и в ноябре 2015 года, его пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период с апреля по октябрь 2015 года работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 3 л.д. 241-249).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым в течение 2015 года он осуществлял пастьбу скота и в ноябре 2015 года, его пригласила к себе глава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО8 и сказала, что необходимо встать на учет по безработице в Центр занятости населения, для получения пособия в зимний период. Далее по поручению ФИО8 управляющий делами администрации СП Тавлыкаевский сельсовет Свидетель №4 внесла в его трудовую книжку запись о том, что он по договору в период с апреля по октябрь 2015 года работал в Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет на должности пастуха частного сектора. Данную запись Свидетель №4 заверила оттиском печати Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет. С данной справкой он обратился в централизованную бухгалтерию Администрации МР 

<

адрес>, где поставили подпись. С вышеуказанными документами, ДД.ММ.ГГГГ обратился в Центр занятости населения 

<

адрес>, где написал заявление. После постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, ежемесячно ему начисляли пособие на банковскую карту, которую использовал в личных целях, сумму не помнит (Том 3 л.д. 233-236).

Изложенные показания объективно подтверждается следующими письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где расположены служебные помещения Государственного казенного учреждения межрайонного центра занятости населения Зауралья по 

<

адрес> Республики Башкортостан. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: - личные дела безработного гражданина ФИО40, ФИО3,Свидетель №9, ФИО41, ФИО6,Свидетель №1,Свидетель №2,ФИО9,Свидетель №13,Свидетель №12,Свидетель №3 М.,ФИО10 М.,ФИО9, ФИО12, восстановленная копия личного дела ФИО10 М. (Том 2 л.д. 35-38);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что проведен осмотр двухэтажного административного здания, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором ранее до 2018 года находилось ГКУ ЦЗН 

<

адрес>, в настоящее время, входная дверь закрыта на замок, доступа в здание не имеется (Том 2 л.д. 39-42);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр места происшествия служебных кабинетов Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес> (Том 2 л.д. 43-49);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в служебном кабинете отдела кадров СПК имени Ленина по адресу: 

<

адрес>, изъяты: трудовые книжки ФИО10, ФИО1, ФИО2, Свидетель №9, ФИО5 ФИО6, Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №13 ФИО6, Свидетель №12, ФИО12 Свидетель №10 (Том 2 л.д. 54, 55-57); 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: личные дела безработных граждан: ФИО1 за 2014-2015 г.г.; ФИО2 за 2014-2015 г.; ФИО3 за 2014-2015 г.г.; Свидетель №9 за 2014 -2015 г.г.; ФИО5 за 2014-2015 г.г.; ФИО6 за 2014-2015 г.г.; Свидетель №1 за 2014-2015 г.г.; Свидетель №2 за 2014-2015 г.г.; ФИО9 за 2015-2016 г.г.; Свидетель №13 за 2015-2016 г.г.; ФИО6 за 2015-2016 г.г.; Свидетель №12 за 2015 г.г.; Свидетель №3 М. за 2015-2016 г.г.; ФИО10. за 2015-2016 г.г.; Свидетель №2 за 2015-2016 г.г.; ФИО5 за 2015-2016 г.г.; ФИО9 за 2015-2016 г.г.; ФИО12 за 2015-2016 г.г.; трудовые книжки: ФИО1, ФИО40, Свидетель №9, ФИО41, ФИО6, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО9, Свидетель №13, Свидетель №12, Свидетель №3 М., ФИО10 М., ФИО9, ФИО12; заверенная копия штатного расписания Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> на 2014-2015 года, заверенные копии табелей учета рабочего времени Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> за периоды с января 2014 года по декабрь 2015 года, заверенная копия Устава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес>, выписки из лицевых счетов ФИО1, ФИО40,ФИО3, Свидетель №9,ФИО5, ФИО6, Свидетель №1, Свидетель №2,ФИО9, Свидетель №13, Свидетель №12, Свидетель №3 М., ФИО10 М., Свидетель №10, ФИО12 Вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Том 2 л.д. 154-189, 200-252, Том 3 л.д.1-111,112-115, 116, 117, 118);

уставом сельского поселения Тавлыкаевский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан (том № л.д. 2-33);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину ФИО13 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 выплачено пособие в размере 23350,24 рублей (Том 2 л.д. 82-85);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину ФИО2 Алтынгужовичу (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 выплачено пособие в размере 24395,40 рублей (Том 2 л.д. 86-89);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину ФИО3 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО3 выплачено пособие в размере 23350,24 рублей (Том 2 л.д. 90-93);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину Свидетель №9 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Свидетель №9 выплачено пособие в размере 22885,73 рублей (Том 2 л.д. 94-97); 

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину ФИО5 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО5 выплачено пособие в размере 29315,76 рублей (Том 2 л.д. 98-101);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину Свидетель №11 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО6 выплачено пособие в размере 22582,41 рублей (Том 2 л.д. 102-105);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину Свидетель №1 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Свидетель №1 выплачено пособие в размере 27993,23 рублей (Том 2 л.д. 106-109);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину Свидетель №2 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Свидетель №2 выплачено пособие в размере 27629,68 рублей (Том 2 л.д. 110-113);

протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №2 изъята трудовая книжка на имя Свидетель №2 (Том 2 л.д. 50-53);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину ФИО9 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО42 выплачено пособие в размере 24288,67 рублей (Том 2 л.д. 114-117);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину Свидетель №13 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Свидетель №13 выплачено пособие в размере 23088,67 рублей (Том 2 л.д. 118-121);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину Свидетель №11 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО6 выплачено пособие в размере 24509,59 рублей (Том 2 л.д. 122-125);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину Свидетель №12 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Свидетель №12 выплачено пособие в размере 34068,95 рублей (Том 2 л.д. 126-129);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину Свидетель №3 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО10 выплачено пособие в размере 22869,32 рублей (Том 2 л.д. 130-133);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину ФИО10 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО10 выплачено пособие в размере 14912,07 рублей (Том 2 л.д. 134-137);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину Свидетель №2 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Свидетель №2 выплачено пособие в размере 23557,85 рублей (Том 2 л.д. 138-141);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину ФИО5 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО5 выплачено пособие в размере 24390,61 рублей (Том 2 л.д. 142-145);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину Свидетель №10 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Свидетель №10 выплачено пособие в размере 23557,84 рублей (Том 2 л.д. 146-149);

актом № бухгалтерско - документальной проверки (ревизии) по факту начисления пособия по безработице, безработному гражданину ФИО12 (личное дело №) ГКУ межрайонный ЦЗН Зауралья по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО12 выплачено пособие в размере 31265,02 рублей (Том 2 л.д. 150-153).

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой в инкриминируемых ей преступлениях.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.2 ст.285 УК РФ (4 преступления) как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законном интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, в полном объеме, положительные характеристики с места жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 не имеется. 

Согласно документам, имеющимся в деле, ФИО8 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО8 преступлений, данные о её личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком с лишением права занимать руководящие должности в органах местного самоуправления. Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденной.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО8 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного выше, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.285 УК РФ, ч.2 ст.285 УК РФ, ч.2 ст.285 УК РФ, ч.2 ст.285 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.285 УК РФ (в отношении ФИО1, Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №9, ФИО5) в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, сроком 1 год 6 месяцев, 

- по ч.2 ст.285 УК РФ (в отношении ФИО6, Свидетель №1, Свидетель №2) в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями сроком 1 год,

- по ч.2 ст.285 УК РФ (в отношении ФИО9, Свидетель №13, ФИО6, Свидетель №12, ФИО10, ФИО10, Свидетель №2, ФИО5) в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями сроком 1 год 8 месяцев,

- по ч.2 ст.285 УК РФ (в отношении Свидетель №10, ФИО12) в виде 1 года лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями сроком 1 год,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями сроком 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО8 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением осужденной ФИО8 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: личные дела, трудовые книжки – передать по принадлежности, выписки по лицевым счетам, заверенную копию штатного расписания Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> 2014 и 2015 годов, заверенную копию табелей учета рабочего времени Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> за периоды с января 2014 года по декабрь 2015 года, заверенную копию Устава Администрации СП Тавлыкаевский сельсовет МР 

<

адрес> – хранить при уголовном деле. 

Судьбу вещественных доказательств решить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалобы (представления) через Баймакский районный суд Республики Башкортостан.

Судья Э.Р. Тагирова 

Приговор07.07.2021